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1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je právní ochrana videoher a počítačových her

v kontextu především českého právního prostředí. Téma je mi osobně blízké hned z několika

důvodů. Nejen že jsem poslední dvě desetiletí náruživým hráčem, ale v herním průmyslu

momentálně také pracuji, a živím se tedy herním vývojem. Na věc jsem proto schopen nahlížet

hned z několika úhlů. Nejen jako student právnické fakulty, ale také jako herní vývojář a vášnivý

fanoušek.

Videohry jsou stále relativně mladým odvětvím zábavního průmyslu (nabízí se srovnání

například se stavem filmu v 50. letech 20. století), ale vyvíjí se mílovými kroky a takřka každým

rokem se na trhu objevují nové technologie a značné pokroky v technologiích již existujících,

což se jednoznačně podepisuje na jejich vzrůstající popularitě (jde ale samozřejmě jen o jeden

z mnoha faktorů tohoto růstu). Zatímco ještě před 20 lety byly videohry stále ještě koníčkem

pouze určité sorty převážně mladých jedinců, nyní se s nimi setkal v Česku asi každý. Ať už sám

jako hráč nebo prostřednictvím svých příbuzných a přátel jako divák. Videohry nabízí velmi

komplexní a unikátní formu zábavy kombinující prvky filmu, hudby, literatury a doplňující je

o element interaktivity, který hráče zapojuje do dění na obrazovce a nabízí tak zážitek, který

nejsou ostatní formy zábavy schopny replikovat (ač jisté pokusy existují, viz interaktivní díl

televizní série Black Mirror: Bandersnatch na platformě Netflix)1. Kombinací výše zmíněného

se videohry vyhouply do pozice, kdy ostatní kategorie zábavního průmyslu (minimálně co

se týče výše obratu) jasně převyšují. Tržní stav však není ani zdaleka zohledněn v právní úpravě,

a to především u nás v České republice, ale dost možná ani jinde ve světě. Videoherní průmysl

v ČR dosahuje vysokých obratů, které s každoroční pravidelností dále rostou (a to i v době

nynější koronavirové krize) a vábí nové a nové talenty, a je proto na pováženou, že žádný

z českých zákonů stále nejenže nezná, nepracuje, ale dokonce ani nezmiňuje pojem „videohra“.

Z daných důvodů bych se ve své práci chtěl zabývat právě stavem současné právní

úpravy v ČR a případně jejím srovnáním s úpravou videoher v jiných státech, a to jak zemí

systému práva kontinentálního, tak práva angloamerického. Téma je však natolik široké, že bych

jej ani zdaleka nebyl schopen obsáhnout v jedné diplomové práci, budu se tedy zabývat jen těmi

opravdu nejdůležitějšími instituty autorskoprávní a průmyslověprávní ochrany doplněnými

o praktické příklady a judikaturu a také poukáži na související aktuálně nejpalčivější problémy.

1 ELNAHLA, Nada. Black Mirror: Bandersnatch and how Netflix manipulates us, the new gods [online]. Ottawa:

Taylor & Francis, 2019 [cit. 2021-02-25]. Dostupné z: DOI:10.1080/10253866.2019.1653288
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Mým cílem je v této práci zjistit, zda je nynější česká (ale fakticky i mezinárodní) právní

úprava ochrany videoher dostatečná, i přestože s pojmem videohry nepracuje, případně kde

se konkrétně nacházejí její největší mezery, jakým způsobem by bylo vhodné je zaplnit

a případně kde je možné se inspirovat. Vzhledem k tomu, že budu analyzovat soudobou právní

úpravu, mým vedlejším a doplňkovým cílem je, aby práce sloužila taktéž jako praktický

a návodný přehled pro české herní vývojáře k zorientování se v této nepřehledné problematice.

Před analýzou právní úpravy však nejdříve v následující kapitole své práce podniknu

nevyhnutelný exkurz do historie videoher a jejich ochrany a také si ujasním určité základní

teoretické pojmy jako je rozdíl mezi videohrou a počítačovou hrou a proč jsou v názvu této práce

zmíněny oba. Tato teoretická část je nezbytná pro pochopení toho, čím jsou videohry specifické,

a pro následný důsledný rozbor právní úpravy. Zároveň je na místě se zabývat stavem herního

průmyslu v ČR, aby bylo možné zodpovědět otázku, zda je nynější právní úprava jejich ochrany

u nás dostačující s ohledem na situaci v terénu a v praxi, tedy na tržní stav, na roční obraty

herního průmyslu, na množství osob pracujících v herním průmyslu, na množství osob

jakýmkoliv dalším způsobem se podílejících na existenci videoher, a to vše i s ohledem

na s určitou mírou předvídatelný budoucí vývoj.

Ve třetí kapitole této práce se budu zabývat mezinárodní právní úpravou. Podívám se na

ty mezinárodní smlouvy, které by bylo alespoň částečně možno aplikovat na problematiku

videoher, a dále na právní úpravu v několika konkrétních státech a zauvažuji nad tím, v čem je

ta která úprava v praxi lepší, tedy efektivnější a poskytující adresátům vyšší porci právní jistoty,

případně proč a jak by se daly určité její dobře fungující prvky přenést do českého prostředí.

V konečném důsledku se nevyhnu ani úvahám de lege ferenda, jak by se v budoucnu právní

úprava videoher u nás mohla a měla vyvíjet.

Ve čtvrté části této práce již rozeberu samotnou českou právní úpravu, především zákon

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (dále jen AZ), dílčí zákony upravující práva průmyslového vlastnictví a další

související právní předpisy alespoň okrajově aplikovatelné při ochraně videoher. Jak jsem již

zmínil, zaměřím se jen na ty nejvýznamnější a v praxi nejčastější způsoby ochrany.

V páté kapitole se podívám na některá dílčí současná témata související s ochranou

videoher, která si dle mého názoru zaslouží více prostoru. Půjde například o streaming nebo

modding, tedy zásahy do autorskoprávní integrity videoher ze strany jejich fanouškovských

základen a proč byly tyto zásahy dosud většinou herních vývojářských studií tolerovány. Nebudu

se výslovně zabývat tématem pirátství (ač v určitých částech jej nevyhnutelně zmíním), protože

s ohledem na značné zlepšení softwarové protipirátské ochrany videoher a transformaci forem
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jejich distribuce z fyzických kopií na převážnou distribuci skrz elektronické platformy typu

Steam, Epic Games Store, Uplay apod., již nejde o tak aktuální téma, jak tomu bylo před

několika lety (ač bezesporu o problém stále jde).

V české odborné literatuře je problematika právní ochrany videoher stále analyzována

velice poskrovnu, a ne zcela přehledně a uceleně, a já proto věřím, že touto prací budu schopen

na věc vnést nový úhel pohledu a osvětlit alespoň některé z mnoha nejasností, která téma

obklopují.

4

2. Teoretická a historická východiska

2.1 Hra, počítačová hra, videohra a pojmy související

V první části druhé kapitoly se hodlám, jak již bylo zmíněno výše, zabývat několika

základními pojmy. Nechci se prozatím nořit do právních definic, to bude otázka dvou kapitol

následujících po této. Nyní se zaměřím pouze na definice odborné a praktické, abychom si byli

schopni uvědomit, co to videohra fakticky je a z jakých částí se skládá.

Než se však vůbec dostaneme k definování videohry, je na místě definovat hru jako

takovou. V odborné literatuře se objevuje nadmíra definic, já jsem pro účely své práce zvolil

pouhé dvě, a to z důvodu, že zdařile kombinují spoustu dalších. Obstojně se nadmírou definic

probírá herní designer Jesse Schell v knize The Art of Game Design2. Na základě definic

sesbíraných z mnoha rozdílných zdrojů se dobírá k desíti základním prvkům hry, kterými jsou:

osoba se jí účastní úmyslně, hra má cíl, má konflikt, má pravidla, může být vyhrána nebo

prohrána, je interaktivní, obsahuje výzvu, vytváří vlastní interní hodnoty, angažuje hráče a je

uzavřeným formálním systémem. Kombinací prvků pak definuje hru takto: „Hra je aktivitou,

kde dochází k řešení problémů a ke které je přistupováno hravě.“3

S touto definicí a mnoha dalšími pak pracují a dále je rozvíjí Katie Salen a Eric

Zimmerman v knize Rules of Play. Stěžejními prvky hry jsou dle jejich analýzy systém, hráči,

umělost (odlišnost od světa reálného v prostoru a čase), konflikt, pravidla a kvantifikovatelný

výsledek či cíl. Hru definují jako „systém, ve kterém se hráči zapojují do umělého (líčeného)

konfliktu, definovaný pravidly a vedoucí k počitatelnému výsledku.“4


[…]


problematiku neupraví v EULA. Ideální by bylo tyto dvě poměrně rozdílné formy ochrany

(fair use a zákonné licence) částečně harmonizovat, což by vedlo k růstu právní jistoty.

Vedlejším cílem této práce bylo navíc provést herní vývojáře možnostmi ochrany svých

videoher a umožnit jim lépe se zorientovat v současné složité právní úpravě. Jak jsem již

mnohokrát avizoval, herní trh je trhem globalizovaným a nelze se spoléhat pouze na české právní

předpisy. Je na místě vycházet z mezinárodních úmluv v oblasti práva autorského a také v oblasti

práv průmyslového vlastnictví a mít přehled i o právní úpravě v dalších státech, kde by

se videohra mohla potenciálně prodávat. Na mysli mám především USA a také státy EU, jejichž

právní předpisy jsou převážně harmonizovány komunitárním právem. První a nejvýznamnější

formou ochrany je ochrana autorskoprávní. Ve třetí kapitole jsem upozornil na nejzásadnější

rozdíly mezi autorským právem systému kontinentálního a systému common law, které je nutno

v praxi brát v potaz. Nejvýznamnějšími smlouvami, kterými by se měl každý herní vývojář

zabývat a strávit na jejich přípravě dostatek času a prostředků, jsou pak v preprodukční části

vývoje NDA a v době po vydání hry EULA. Naprosto relevantní je samozřejmě i smlouva mezi

herním vývojářem a distributorem, pokud se rozhodně vývojářské studio jít touto cestou.

Věřím, že jsem v této práci dostál svých cílů a zanalyzoval jsem nynější úpravu právní

ochrany videoher, zaměřil se na její nejdůležitější prvky, upozornil na její případné nedostatky

a navrhl jejich možná řešení. Konečně bych ocenil, kdyby se o videohrách, a to nejen o jejich

právní povaze, ale obecně více diskutovalo a kdyby jejich hospodářský význam a potenciál byly

lépe reflektovány v přístupu (nejen) české politické reprezentace.
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Ochrana počítačových her a videoher

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právní ochranou počítačových her a videoher. Jejím

hlavním cílem je analyzovat českou právní úpravu ochrany videoher a zjistit, zda je pro současný

stav vzrůstajícího herního průmyslu dostačující, a to porovnáním s úpravou v jiných státech

a úvahami de lege ferenda. Vedlejším cílem práce je sloužit jako stručný praktický průvodce pro

herní vývojáře, kteří si s právní ochranou svých titulů vzhledem ke komplexnosti právní úpravy

nevědí rady. Práce se kromě české právní úpravy na národní úrovni zabývá také úrovní

mezinárodní a komunitární, z kterých právě ta česká vychází.

Práce se fakticky člení na šest částí. První část stanovuje cíle práce a cestu k jejich

dosažení. Druhá část rozebírá důležité teoretické pojmy, nabízí historický kontext a uvádí tak

čtenáře do problematiky videoher. Třetí část se soustředí na mezinárodní úmluvy potenciálně

aplikovatelné při ochraně videoher, na právní úpravu ve Spojených státech amerických, které

jsou jedním z nejvýznamnějších herních trhů na světě, a nakonec na právní úpravu na úrovni

Evropské unie a v jednotlivých evropských zemích. Čtvrtá část podrobně představuje možné

formy právní ochrany videoher v rámci českého právního řádu. Od ochrany autorskoprávní, přes

ochranu právy průmyslovými až po obecnou ochranu civilněprávní. Zaměřuje se také na

smlouvy, s kterými se herní vývojář v průběhu tvorby herního titulu potenciálně setká a nabízí

možná řešení pro vyvarování se potenciálním právním problémům. Nejdůležitější smlouvou je

z tohoto hlediska licenční smlouva s konečným spotřebitelem, tzv. End User License Agreement.

Pátá část pohlíží na aktuální téma odvozených děl a ekvivalentní common law doktrínu fair use,

konkrétně s ohledem na problematiku streamingu a moddingu, a probírá se nejasnostmi nynější

právní úpravy v dané oblasti. Závěr práce pak shrnuje dosažené poznatky a dochází ke

zhodnocení (nejen) české právní úpravy ochrany videoher a navržení možných řešení.

Klíčová slova: videohra, autorské právo, End User License Agreement
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Protection of Computer Games and Video Games

Abstract

The topic of this thesis is the legal protection of computer games and video games.

Its main goal is to analyse the Czech law of video game protection and to figure out if the current

state of legislation is sufficient enough considering the quick growth of the gaming industry

by comparing it to the legislation in other countries and pondering de lege ferenda possibilities.

The secondary goal of this study is to serve as a brief and practical guide for game creators who

are having a hard time with regards to legal protection of their own creations. The thesis does not

only revolve around the Czech national law, but it also deals with international law and

Community law upon which the Czech law is based.

The thesis is divided into six parts. The first part lays down the main goals of the study

and possible ways of achieving them. The second part goes through the most important

theoretical concepts, terminology and video game history, through which it introduces the reader

to video games. The third part focuses on international treaties potentially applicable to video

game protection, on the US law, and finally on the European Union law and the law in a few

specific European countries. The fourth part introduces in detail all the possible legal forms of

video game protection within the Czech law, from copyright law, through industrial property

law, all the way to general civil law protection. It also focuses on some of the most common

contracts with which a game maker might come into contact while working on a video game and

offers some advice as to how to avoid potential legal issues. The most important contract

introduced here is the so-called End User License Agreement. The fifth part looks at the topic of

fair use doctrine and its continental law equivalent the derivative works, specifically in the

context of streaming and modding, and it goes over some ambiguities of the current legislation in

this area. Finally, the closing part sums up all the findings and reaches a conclusion with regards

to (not only) the Czech legal protection of video games while also offering some possible

solutions to the mentioned issues.

Keywords: video game, copyright law, End User License Agreement