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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o velmi aktuální téma zaměřené na aspekty právní ochrany počítačových her a videoher.
Zvolenému tématu stále není přes globální dosah a potenciál videoherního trhu věnována z hlediska
právního v české literatuře dostatečná pozornost. Lze je tak považovat za velmi vhodné nejen
z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité
metody

Téma je v úrovni nadstandardní náročnosti s ohledem na globálnost, obsáhlost a složitost
problematiky s nezbytností i věcných znalostí a v zásadě absenci jejího uceleného řešení nejen
v českém právním prostředí. Vyžaduje studium zejména zahraniční literatury, právních předpisů –
mezinárodních smluv, předpisů českých, unijních i zahraničních, včetně související judikatury. Metoda
je zejména popisná, historická, analytická a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce
Diplomant práci člení na šest kapitol, z nichž některé jsou dále děleny do podkapitol a oddílů: 1.
Úvod, 2. Teoretická a historická východiska, 3. Právní úprava videoher na mezinárodní úrovni, 4.
Videohra v kontextu českého právního prostředí, 5. Odvozená díla a doktrína Fair Use, 6. Závěr; dále
práce obsahuje Zdroje, Abstrakt a klíčová slova v českém jazyce, Abstract a klíčová slova v anglickém
jazyce, Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování a Obsah.

4. Vyjádření k práci

Diplomant se v diplomové práci věnuje se zřejmou znalostí tématiky (nejen jako hráč, ale i herní
vývojář) rozbor problematiky videoher z pohledu práv duševního vlastnictví, zejména práva
autorského, se zaměřením na základní cíle uvedené v úvodu - tedy analýzu aktuální právní úpravy,
zejména české, za účelem zjištění její (ne)dostatečnosti v současné době s uvedením případně
zjištěných nedostatků a potažmo srozumitelný a praktický přehled možností ochrany videoher zvláště
pro tvůrce videoher. V práci se diplomant zabývá stavem právní úpravy v ČR, jejím srovnáním s
úpravou videoher v jiných státech, a to nejen systému práva kontinentálního, ale i práva
angloamerického. S ohledem na šíři tématu byl diplomant nucen omezit svou pozornost na
nejdůležitější instituty autorskoprávní a průmyslověprávní ochrany, vhodně doplněné praktickými
příklady a judikaturou s upozorněním na související aktuální problémy. V rámci výkladu se zabývá též
problematikou smluvní, zásadní pro herní vývojáře (zejména smlouvy NDA a EULA, popř. smlouvy

s distributory) včetně možnosti řešení příp. problémů. Zmiňuje též odvozená díla vznikající v rámci
aktivity hráčů (streaming a Let´s Play videa, či modding) a s tím související instituty zákonných licencí
a doktrínu fair use. Stěžejní jsou výklady o možnostech právní ochrany videoher a jejich právní
povaze coby počítačového programu či audiovizuálního díla v ČR, i pod dojmem různého přístupu
v jednotlivých zemích. Diplomant na základě provedené analýzy shledal autorskoprávní ochranu jako
v zásadě dostatečnou. S ohledem na v zásadě celosvětovou absenci zohlednění podstaty videoher, jíž
je komplexnost a interaktivita, a trendy v rámci WIPO, dospěl k závěru vhodnosti zakotvení nového
právního institutu videoher coby díla sui generis, a to na úrovni celosvětové (minimálně na úrovni EU).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce ano, ve prospěch přehlednosti a srozumitelnosti

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

diplomant osvědčil samostatnost při zpracování
tématu, tomu odpovídá i výsledek kontroly na
plagiáty – vygenerovaný protokol z 25. dubna
2021: počet podobných dokumentů: 526 s
nejvyšší dosaženou mírou podobnosti: < 5 %

Práce se zdroji (využití cizojazyčných
zdrojů) včetně citací

řádná, včetně pramenů evropského a
mezinárodního práva a judikatury, s využitím
českých a zejména cizojazyčných zdrojů

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

dostatečná hloubka provedené analýzy zahrnující
jak rovinu právní, tak věcné souvislosti týkající se
tématu videoher. Lze shrnout, že práce uvádí
logický výklad zkoumané problematiky
obsahující též řadu vlastních závěrů a názorů
autora včetně úvah de lege ferenda. Autor se v práci
zabývá otázkami, na které v současné době
neexistuje jednotný názor, příp. názor zcela
chybí. Práce je způsobilá obhajoby. Lze
konstatovat, že se autorovi podařilo splnit cíle,
kterého chtěl dosáhnout, a že svou prací
prokázal nejen teoretické právní znalosti včetně
samostatnosti při zpracování tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná

Jazyková a stylistická úroveň srozumitelná, čtivá, nikoli na úkor odborné
úrovně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě zaměřte se na klasifikaci videoher jako děl
audiovizuálních ve smyslu § 62 odst. 1
autorského zákona, zejména splnění znaku „řady
zaznamenaných spolu souvisejících obrazů“

Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 25. května 2021

______________________________
JUDr. Irena Holcová

vedoucí diplomové práce